
Entidad Federativa: Guanajuato

Municipio: SALAMANCA

Link de Cuenta Pública:
http://www.salamanca.gob.mx/Transparencia/Armonizacion-

Contable/Municipio_Centralizado/2018/Cuenta-Publica/CUENTA-PUBLICA-2018.htm

Link de Formatos CONAC:
http://www.salamanca.gob.mx/Transparencia/Armonizacion-

Contable/Municipio_Centralizado/2018/Cuenta-Publica/CUENTA-PUBLICA-2018.htm

Tema Información
Concepto Acreedor o Prestador de Servicio / Subconcepto

Clave de Registro 

ante la SHCP
Fuente de Pago

Fuente de Pago 

Alterna
Deudor u Obligado

Monto Contratado 

(pesos)

Unidad de 

Contrato

Saldo / Monto 

Devengado (pesos)

Saldo / Monto 

Devengado (pesos)

2017 2017

1T 2T

Deuda
Deuda Pública y Obligaciones a Largo Plazo, Servicio de la 

Deuda y Pago de Inversión a Largo Plazo
Crédito de Largo Plazo Bajío 285/2008

Participaciones / 

Aportaciones

Participaciones / 

Aportaciones
MUNICIPIO DE SALAMANCA 46,000,000.00 Pesos 12,989,020.00 11,036,620.00

Crédito de Largo Plazo Bajío P11-09113113
Participaciones / 

Aportaciones

Participaciones / 

Aportaciones
MUNICIPIO DE SALAMANCA 60,000,000.00 Pesos 46,860,457.40 44,837,712.68

Crédito de Largo Plazo Bajío
Participaciones / 

Aportaciones

Participaciones / 

Aportaciones
MUNICIPIO DE SALAMANCA 100,000,000.00 Pesos

Deuda
Obligaciones a Corto Plazo, Servicio de la Deuda de 

Obligaciones a Corto Plazo

Contabilidad (Pasivo) Obligaciones a Corto Plazo y Proveedores y Contratistas
Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Proveedores por pagar a corto plazo
16,628,993.81 8,624,088.96

Contratistas por obra pública por pagar a corto plazo 22,760,514.95 29,300,415.95

Otras cuentas por pagar a corto plazo 4,585,290.47 507,067.53

Documentos por Pagar a Corto Plazo Documentos comerciales por pagar a corto plazo

Documentos con contratistas por pagar a corto plazo

Otros documentos por pagar a corto plazo

Títulos y Valores a Corto Plazo Titulos y valores de la deuda pública interna a corto plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo Otros pasivos circulantes

Otras partidas que registren saldos de Obligaciones de Corto Plazo o de 

Proveedores y Contratistas
Otras partidas que registren saldos de Obligaciones de Corto Plazo 

o de Proveedores y Contratistas

Contabilidad (Activo) Disposición de Efectivo Efectivo y Equivalentes Efectivo

Bancos/Tesorería

Inversiones temporales (hasta 3 meses)

Ingresos Ingresos de Libre Disposición Ingresos Locales Impuestos 66,143,007.45 8,420,251.09

Cuotas y aportaciones de seguridad social

Contribuciones de mejoras

Derechos 9,490,319.88 11,044,818.29

Productos 2,275,518.44 3,824,162.43

Aprovechamientos 6,786,175.61 7,379,194.95

Ingresos por venta de bienes y servicios

Participaciones Fondo General de Participaciones 54,061,311.22 55,364,732.09

Fondo de Fomento Municipal 5,391,387.44 5,493,829.11

Fondo de Fiscalización y Recaudación 3,548,410.97 4,440,286.38

Fondo de Compensación

Fondo de Extracción de Hidrocarburos

Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios 651,678.78 694,855.24

0.136% de la Recaudación Participable

3,17% Sobre Extracción del Petróleo

Gasolinas y Diesel 2,472,386.69 2,233,342.84

Fondo de Impuesto Sobre la Renta 7,178,375.00 4,111,848.00

Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades 

Federativas

Incentivos derivados de la colaboración fiscal Tenencia o Uso de Vehiculos 16,876.20 21,679.94

Fondo de Compensación ISAN 161,994.99 161,994.99

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 1,020,653.80 785,713.30

Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios

Otros Incentivos Económicos 292,760.02 150,224.92

Transferencias Transferencias

Convenios

Convenios 20,067,190.11 34,618,187.72

Otros Ingresos de Libre Disposición Participaciones en Ingresos Locales

Otros Ingresos de Libre Disposición

(-) Ingresos Virtuales (-) Ingresos Virtuales

Ingresos Transferencias Federales Etiquetadas Aportaciones Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 19,330,065.94 19,332,416.06

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y 

de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal
38,394,792.00 38,394,792.00

Convenios Convenios de Protección Social en Salud

Convenios de Descentralización

Convenios de Reasignación

Otros Convenios y Subsidios

Fondos Distintos de Aportaciones Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de 

Hidrocarburos

Fondo Minero

Otros Fondos Distintos de Aportaciones

Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 

Jubilaciones

Otras Transferencias Federales Etiquetadas Otras Transferencias Federales Etiquetadas

Información General



Saldo / Monto 

Devengado (pesos)

Saldo / Monto 

Devengado (pesos)

Saldo / Monto 

Devengado (pesos)

Amortizaciones / 

Pago de Inversión 

(pesos)

Amortizaciones / 

Pago de Inversión 

(pesos)

Amortizaciones / 

Pago de Inversión 

(pesos)

Amortizaciones / 

Pago de Inversión 

(pesos)

Amortizaciones / 

Pago de Inversión 

(pesos)

Intereses (pesos) Intereses (pesos) Intereses (pesos) Intereses (pesos) Intereses (pesos) Comisiones (pesos) Comisiones (pesos) Comisiones (pesos) Comisiones (pesos)

2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017

3T 4T CP 1T 2T 3T 4T CP 1T 2T 3T 4T CP 1T 2T 3T 4T

11,687,600.00 10,711,400.00 10,711,400.00 976,200.00 976,200.00 976,200.00 976,200.00 3,904,800.00 279,651.79 294,525.22 295,465.14 265,566.61 1,135,208.76

45,511,964.92 44,500,592.56 44,500,592.56 1,011,372.36 1,011,372.36 1,011,372.36 1,011,372.36 4,045,489.44 958,810.14 1,010,011.46 1,052,151.52 1,025,514.65 4,046,487.77

35,414,251.48 67,898,831.23 67,898,831.23 0.00 0.00 489,377.25 1,015,420.25 1,504,797.50 0.00 0.00 603,012.02 1,058,518.01 1,661,530.03

4,963,484.06 7,909,496.10 12,108,803.01

30,183,006.41 38,472,046.34 42,132,947.67

8,966,411.27 8,045,185.81 8,480,611.80

0.00 0.00 0.00

178,939,622.37 119,158,018.48 97,741,667.57

126,354,641.10 134,542,098.88 84,781,880.49

6,431,469.79 7,924,734.60 88,919,462.93

9,346,259.63 10,514,481.73 40,395,879.53

3,110,499.35 2,809,132.30 12,019,312.52

8,323,406.61 16,137,503.78 38,626,280.95

58,344,877.70 42,135,442.31 209,906,363.32

5,875,785.41 4,393,513.14 21,154,515.10

5,135,636.59 4,488,879.36 17,613,213.30

471,859.68 473,108.26 2,291,501.96

2,371,135.92 2,314,910.29 9,391,775.74

5,930,091.00 4,338,741.00 21,559,055.00

11,762.43 10,976.80 61,295.37

163,494.39 162,494.79 649,979.16

953,604.40 998,563.80 3,758,535.30

163,171.64 142,268.22 748,424.80

82,573,200.88 97,411,735.21 234,670,313.92

19,331,241.00 6,443,742.00 64,437,465.00

38,394,792.00 38,394,793.00 153,579,169.00



Comisiones (pesos)
Otros Gastos 

(pesos)

Otros Gastos 

(pesos)

Otros Gastos 

(pesos)

Otros Gastos 

(pesos)

Otros Gastos 

(pesos)
Observaciones

2017 2017 2017 2017 2017 2017

CP 1T 2T 3T 4T CP

LOS CREDITOS NO GENERAN GASTOS 0

LOS CREDITOS NO GENERAN GASTOS 1

LOS CREDITOS NO GENERAN GASTOS 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

En el segundo trimestre se tiene un importe por 24,100,553.00 y lo correcto deber ser 

11,044,818.29 0

En el tercer trimestre se tiene un importe por 1,653,739.00 y lo corrrecto deber ser 3,110,499.35 0

En el primer trimestre se tiene un importe por 6,783,322.00 y lo correcto deber ser 6,786,175.61;  

en el segundo trimestre se tiene un importe por 7,376,409.00 y lo correcto deber ser 7,379,194.95;  

en el tercer trimestre se tiene un importe por 8,210,902.00 y lo correcto deber ser 8,323,406.61 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

EN ESTA CUENTA SE SUMAN LA DE GASOLINA Y DIESEL CON LA IEPS DE GASOLINA;   En el 

primer trimestre se tiene un importe de 0.00 y lo correcto deber ser 2,472,386.69.        En el 

segundo trimestre se tiene u importe por 3,350.00 y lo correcto debe ser 2,233,342.84 0

0

0

0

EN ESTA CUENTA SE SUMAN LA DE FONDO DE COMPENSACION ISAAN CON LA APORT. 

FONDO ISAN 0

0

0

En el primer trimestre se tiene un importe por 2,667,885 y lo correcto deber ser 292,760.02;  en el 

segundo trimestre se tiene un importe por 2,477,480.00 y lo correcto deber ser 150,224.92. 0

0

En el primer trimestre se tiene un importe por 35,727,462.00 y lo correcto deber ser 20,067,190.11;  

en el segundo trimestre se tiene un importe por 66,216.00 y lo correcto deber ser 34,618,187.72;  

en el tercer trimestre se tiene un importe por 18,414,615.00 y lo correcto deber ser 82,573,200.88 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

En este rubro se pusieron importes los cuales no corresponden y debe ser cero. 0


